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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
Ахметбеков Ж.А., Баймаханова Г.А., Конуров А.О., 

Косарев В.Б., Магеррамов М.М., Смирнова И.В., 

Сыздыков Т.И. 
 

 
На № ДЗ-192 от 5 декабря 2019 г 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш запрос касательно увеличения порогового значения по 

налоговому вычету по вознаграждениям, сообщаем следующее. 

Касательно оценки практики применения вычета по вознаграждению и 

принятия рекомендации исходя из интересов всех заинтересованных сторон 

В целях снижения административной нагрузки на налогоплательщиков 

проведена оптимизация форм налоговой отчетности. Так, в формах налоговой 

отчетности отсутствуют строки для отражения сведений по предоставленным 

льготам, в том числе по вознаграждениям АО «ЖССБ».  

В связи с этим представить данные по практике применения вычетов 

гражданами за последние 5 лет не представляется возможным.  

В дальнейшем согласно подпункту 3) пункта 1 и пункту 4 статьи 112 

Налогового кодекса и приказу Министра финансов от 22 июля  

2016 года № 389 (вводится в действие с 1 января 2021 года) по требованию органов 

государственных доходов банками или организациями, осуществляющими 

отдельные виды банковских операций, будут представляться сведения о расходах на 

погашение вознаграждения по ипотечным жилищным займам, полученным 

физическим лицом на приобретение жилья в Республике Казахстан. 

Требования будут направляться органами государственных доходов по 

физическим лицам, которые укажут в декларации о доходах и имуществе 

требования о возврате и (или) зачете суммы превышения по индивидуальному 

подоходному налогу. 
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Касательно увеличения порогового значения по вычету и приостановления 

поправки 

Предел для вычета по вознаграждениям, предусмотренный статьей  

351 Налогового кодекса (вводится в действие с 2021 года), был установлен Законом 

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам декларирования доходов 

и имущества физических лиц» от 18 ноября 2015 года в размере 10 минимальных 

заработных плат (118 МРП).  

Определение пороговых значений по применению вычетов предусмотрено 

Концепцией перехода к всеобщему декларированию доходов и имущества 

гражданами Республики Казахстан и лицами, имеющими вид на жительство, 

одобренной постановлением Правительства от 23 сентября  

2010 года № 975. 

Вместе с этим Налоговым кодексом предусмотрен предельный размер общей 

суммы налоговых вычетов, применяемых налогоплательщиками при исчислении 

индивидуального подоходного налога, который составляет  

564-кратный размер месячного расчетного показателя (1 424 100 тенге).  

Увеличение ограничений при применении вычетов и порогового значения для 

вычета по вознаграждениям приведет к сокращению поступлений от 

индивидуального подоходного налога в местные бюджеты. Тем самым, может 

привести к уменьшению возможностей государства по исполнению социальных 

обязательств перед населением.  

В настоящее время министерствами финансов и национальной экономики 

проводится работа по совершенствованию законодательства в связи с переходом к 

всеобщему декларированию доходов с 2021 года.  

В рамках данной работы считаем возможным рассмотреть вопрос  

по  исключению установленных пределов по отдельным вычетам и сохранению 

одного предельного размера для применения всех вычетов, учитывающих баланс 

интересов государства и налогоплательщиков. 

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан                                                                   А. Мамин 
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